
Информация по результатам контрольного мероприятия
«Осуществление внешней проверки годовых отчетов об исполнении сельских бюджетов

Богуславского, Имбежского, Ивановского, Иннокентьевского, Кожелакского,
Стойбинского, Минского, Партизанского, Вершино-Рыбинского сельских поселений за
2023 год, (с учетом проверки бюджетной отчетности 2-х главных администраторов

бюджетных средств (ГАБС)), подготовка заключений»

Основание для проведения контрольного мероприятия:
пункт 3.2.1 плана работы Контрольно-ревизионной комиссии Партизанского района на

2024 год, в соответствии с пунктом 8 статьи 1 Положения «О Контрольно-ревизионной
комиссии Партизанского района» (далее - КРК), утвержденного решением Партизанского
районного Совета депутатов от 17.02.2022 № 27-183-р, на основании соглашения от 20.10.2022
«О передаче Контрольно-ревизионной комиссии Партизанского района полномочий
контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего
муниципального финансового контроля».

Объекты контрольного мероприятия:
- Администрации сельсоветов, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения

бюджета и составление отчета об исполнении бюджета сельсовета в соответствии с п. 4
решения о бюджетном процессе;

- главные администраторы, администраторы доходов, администраторы источников
финансирования дефицита, главные распорядители, распорядители, получатели средств
сельского бюджета.

Цель контрольного мероприятия:
проведение внешней проверки годового отчета об исполнении сельского бюджета за

2023 год с учетом данных проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов
бюджетных средств, установление степени полноты бюджетной отчетности за 2023 год, ее
соответствие требованиям нормативных правовых актов по составу и содержанию,
внутренняя согласованность форм бюджетной отчетности, оценка достоверности показателей
бюджетной отчетности, а также оценка соблюдения бюджетного законодательства при
осуществлении бюджетного процесса.

Проверяемый период деятельности: 2023 год
По результатам указанного контрольного мероприятия Контрольно-ревизионной

комиссией выявлено следующее:
1. Недостатки формирования Учетной политики:
-устаревшие данные по ответственному за ведение бухгалтерского учета;
-положения Учетной политики не соответствуют организационной структуре

Администраций сельсоветов;
-неактуальная нормативно-правовая база;
-отсутствие положений, регламентирующие изменение условий деятельности

организации, включая реорганизацию, изменение возложенных на нее полномочий и
выполняемых функций.

2. В нарушение приказа Минфина России от 14.02.2018 г №26н «Об общих
требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных



учреждений» отсутствуют расчеты (обоснования) к внесению изменений в бюджетные сметы
учреждений.

Часть сельсоветов при составлении бюджетных смет руководствуются Приказом
Министерства финансов РФ от 20.11.2007 г. № 112н «Об общих требованиях к порядку
составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», который
согласно Приказу Минфина от 3 ноября 2020 г. № 260н признан утратившим силу.

В сельских Советах депутатов отсутствуют утвержденные порядки составления,
утверждения и ведения бюджетных смет.

3. Содержание разделов пояснительной записки (форма 0503160) не соответствует
Приказу Минфина РФ от 28.12.2010 г № 191н «Об утверждении инструкции о порядке
составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»

4. По ряду представленных форм бюджетной отчетности отсутствуют разделы,
утвержденные Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г № 191н «Об утверждении инструкции о
порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»

5. В нарушение п.302(1) Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об
утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" в форме
0503120 по строке 520 не отображаются Резервы предстоящих расходов.

6. В не исполнение пункта 163 Инструкции № 191н в графе 9 формы (0503164) не
содержатся сведения по кодам бюджетной классификации доходов и расходов бюджета, по
которым в результате исполнения бюджета на отчётную дату имеются отклонения между
плановыми (прогнозными) и фактически исполненными показателями.

7. Ряд нарушений выявлен при проведении инвентаризации активов и обязательств, а
именно:

-инвентаризационная опись не составлена на число, предшествующее началу
проведения инвентаризации.

-согласно пп.2.4 п.2 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении
методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» расписка
не оформлена должным образом ;

- по результатам проведения инвентаризации отсутствуют акты о результатах
инвентаризации.

8. При проверке Ивановского сельсовета выявлены факты, способные негативно
повлиять на достоверность бюджетной отчетности:

- несоответствие данных о стоимости недвижимого имущества, отраженного в формах
0503120,0503168, главной книги данным инвентарной книги по состоянию на 31.12.2023 г.
Искажение показателей о нефинансовых активах учреждения по коду 0101Х2000 составило
909886,42 рублей.

9. В нарушение приказа № 163 от 10.10.2023 «О порядке ведения органами местного
самоуправления реестра муниципального имущества» Администрациями сельсоветов не
ведется реестр муниципального имущества.

10. При проверке проектов решения об исполнении сельского бюджета выявлен ряд
ошибок технического характера:



-нарушение нумерации строк, граф;
-некорректное наименование муниципальных программ в приложении 4,5;
-отсутствие процента исполненных значений.

Акты подписаны без разногласий в установленный срок. Главе Ивановского сельсовета
направлено представление для принятия решений и мер по результатам контрольного
мероприятия. Главе Партизанского района направлено информационное письмо о замечаниях,
выявленных при проверке Ивановского сельсовета.


